

**Aşgabat, 2024-nji ýylyň 8-nji noýabry** - Birleşen Milletler Guramasynyň Ösüş Maksatnamasy (BMGÖM) Türkmenistanyň Statistika baradaky döwlet komiteti (Türkmenstat) bilen hyzmatdaşlygyny dowam etdirýär we ýurduň daşary söwda hyzmatlaryny yzarlamak we seljermek ukybyny ýokarlandyrmak üçin maglumat ýygnamak usullaryny halkara standartlaryna laýyk getirýär.



4-8-nji noýabr aralygynda halkara statistika bilermeni jenap Alekseý Ponomarenko Aşgabatda bolup, halkara tejribesini paýlaşmak we daşary söwda hyzmatlaryny gözegçilik usullaryny kämilleşdirmek boýunça strategiki maslahatlar bermek üçin sapar etdi. Onuň sapary, adatça gümrük maglumatlary bilen yzarlamak kyn bolan maddy däl serhetara amallary öz içine alýan hyzmatlar söwdasyny ölçemegiň kyn meselelerini gözden geçirmäge gönükdirildi. “Hyzmatlar söwdasy köplenç gümrükden geçmeýän maddy däl amallary öz içine alýar, bu bolsa olaryň takyk yzarlanmagyny kynlaşdyrýar” diýip, jenap Ponomarenko

düşündirdi. “Elektron tölegleri yzarlamak ýaly täze usullary ornaşdyrmak, esasanam sanly we kiçi göwrümlü amallar üçin maglumatlaryň takykygyny ep-esli ýokarlandyryp biler.”

2024-nji ýylyň 7-nji noýabrynda Türkmenistanyň Statistika baradaky döwlet komitetiniň, Türkmenistanyň Merkezi bankynyň we Türkmenistanyň Döwlet gümrük gullugynyň wekilleri bilen tegelek stol maslahatynda jenap Ponomarenko, esasanam sanly we kiçi göwrümlü amallar üçin hyzmat akymalarynyň has doly keşbini almak üçin elektron töleg maglumatlaryny ulanmagyň mümkinçiliklerini hödürledi.

Jenap Ponomarenkonyň sapary, BMGÖM we Türkmenstadyň bilelikdäki “Daşary söwda hyzmatlarynyň statistikasyny kämilleşdirmäge, şeýle hem ýolagçy we ýük daşamalarynyň möçberi baradaky statistiki maglumatlara goldaw bermek” taslamasynyň çäginde amala aşyryldy. Bu başlangyç, Türkmenistanyň Hökümetiniň institusional mehanizmleri berkitmek, milli kanunçylygy halkara hyzmatlar söwdasynyň standartlaryna laýyk getirmek we ýolagçy we ýük akymlyary baradaky maglumatlaryň hilini ýokarlandyrmak arkaly daşary we içerki söwdany gowulandyrmak boýunça dowam edýän tagallalaryny goldaýar.